
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7316

ADOTTATO IL 29/11/2024

 ESECUTIVO DAL  29/11/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DELLA  CLASSIFICAZIONE  TARIFFARIA  DEI
PROCEDIMENTI  AMMINISTRATIVI  DELLA STRUTTURA COMMERCIO  AREA
PUBBLICA – DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

Il DIRIGENTE

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2019-150.0.0.-63, esecutiva in data 28/06/2019,
è stato approvato l’aggiornamento della classificazione tariffaria dei procedimenti  amministrativi
della Direzione Sviluppo Economico come indicato nell’allegato 1 alla predetta determina;

Premesso altresì che:

- tale aggiornamento veniva effettuato a seguito della deliberazione della Giunta Comunale n. 362
del  25  novembre  2011  con  cui  sono  state  approvate  le  tariffe  dell’Area  Territorio,  Sviluppo
Urbanistico  ed  Economico,  e  tra  queste  le  tariffe  della  Direzione  Sviluppo  Economico  e
Commercio,  divenuta  poi  Direzione  Sviluppo  Economico  dell’Area  Servizi  che  in  particolare
individuava le tariffe ordinarie secondo l’articolazione seguente:

• procedimenti con controllo in loco al 100% € 409,00

• procedimenti con controllo documentale al 100% € 234,00

• procedimenti con solo controllo informatico € 105,00

• procedimenti con controllo a campione € 59,00

• certificazione semplice € 19,00

• certificazione storica € 30,00

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3



-la suddetta deliberazione rimandava al Dirigente competente l’attribuzione delle tariffe ordinarie ai
procedimenti a seconda del tipo di controllo nonché l’applicazione della tariffa ordinaria relativa ai
procedimenti  con controllo  a  campione  per  tutte  le  procedure liberalizzate,  ovvero  quelle  che
prevedono la mera trasmissione della Segnalazione Certificata di Inizio Attività;

Dato atto che la tariffa  relativa al  rilascio del tesserino per operatori  proprio ingegno – OPI e
hobbysti  non è riportata nell’elenco presente nell’allegato 1 alla  determinazione dirigenziale n.
2019-150.0.0.-63, esecutiva in data 28/06/2019;

Dato atto altresì che per il rilascio del tesserino per operatori proprio ingegno – OPI e hobbysti
viene effettuato dall’ufficio competente solamente un controllo informatico e, pertanto, deve essere
applicata la tariffa pari a 105,00 € secondo quanto indicato nell’articolazione sopra riportata;

Ritenuto  pertanto  necessario  aggiornare  la  classificazione  riportata  nell’allegato  1  della
determinazione dirigenziale 2019-150.0.0.-63 esecutiva in data 28/06/2019 solo nella parte relativa
ai procedimenti della struttura Commercio Area Pubblica, includendo anche la tariffa relativa al
rilascio del tesserino per operatori proprio ingegno – OPI e hobbysti; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  assunzione  di  impegno  di  spesa  né
accertamento di entrata e pertanto è immediatamente esecutivo;

Dato  Atto dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa
Giulia  Caffarena,  Titolare  di  Incarico  di  Elevata  Qualificazione  dell’Ufficio  Attività  Giuridiche
Trasversali, Sanzioni, Centro Storico della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione -
Commercio Area Pubblica,  che provvederà a tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione del presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

In forza: 

- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in
particolare  dell’art.  107;  -  del  D.Lgs.  n.  30/03/2001  n.  165,  relativo  alle  norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli
artt. 4 e 17; 

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- del provvedimento del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina dello scrivente quale Dirigente ad
interim  della  struttura  Commercio  Area  Pubblica  -  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e
Promozione;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3



DETERMINA
1. di approvare, per i motivi addotti in premessa, l’aggiornamento della classificazione tariffaria dei

procedimenti amministrativi della struttura Commercio Area Pubblica come da allegato 1, che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Il Dirigente

Dott. Gianluca Bisso 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3



ALLEGATO 1

DESCRIZIONE
PROCEDIMENTO

tipo
proc e d i m e n t

o  /note
CONTROLLO

TARIFFA
ORDINAR

IA
MODIFICHE

MERCATI  ALL'INGROSSO
COMUNICAZIONE  
RETTIFICA  (RAG.  SOC.,  
LEG.  RAPP.TE,  AMPL.,  
SOSP.  PROROGA)  +  IVA

A CAMPIONE  €              
59,0 0  

COMMERCIO  SU  AREE
PUBBLICHE

TARIFFE  PER  RILASCIO  
CONCESSIONE  POSTEGGI  
MERCATI  MERCI  VARIE  
SETTIMANALI  E  
BISETTIMANALI

CONTROLLO
INFORMATIZZA

TO

 €              
10 5 , 0 0  

MERCATI  SCOPERTI  - 
RILASCIO  CONCESSIONE  
POSTEGGI

DOCUMENTALE  €              
23 4 , 0 0  

MERCATI  COPERTI  - 
RILASCIO  CONCESSIONE  
POSTEGGI

DOCUMENTALE  €              
23 4 , 0 0  

MERCATI  SU  STRADA 
-RILASCIO  CONCESSIONE  
POSTEGGI

CONTROLLO
INFORMATIZZA

TO

 €              
10 5 , 0 0  

CHIOSCHI  E  DEHORS  
-ESAME  PROGETTO

IN  LOCO  €              
40 9 , 0 0  

CHIOSCHI  E  DEHORS   - 
RILASCIO  CONCESSIONE  
SUOLO

A CAMPIONE  €              
59,0 0  

ITINERANTI  - NUOVA  
APERTURA

DOCUMENTALE  €              
23 4 , 0 0  

FIERE  ED  ITINERANTI  - 
SUBINGRESSO  AD 
ESCLUSIONE  DELLE  
AFFITTANZE  E 
RIOTTENIMENTI

A CAMPIONE  €              
59,0 0  

OCCUPAZIONI  DI SUOLO  
PUBBLICO  FUORI  
MERCATO   
CHIOSCHI  E  DEHORS  - 
SUBINGRESSO  SU  
AUTORIZZAZIONE  

A CAMPIONE
 €              
59,0 0  

TESSERINO  PER  
OPERATORI  PROPRIO  
INGEGNO  – OPI  E  
HOBBYSTI

CONTROLLO
INFORMATIZZA

TO

 €              
10 5 , 0 0  


	



